
   

 Università degli Studi di Ferrara
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

RIPARTIZIONE ACQUISTI 

UFFICIO GARE SERVIZI E FORNITURE 
 

Data pubblicazione sito 16/06/2017 

 

GG/SB/SS 

 

Decreto Direttorale Rep. 844/2017 

       Prot. 51599 del 14/06/2017 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO   
- che, con lettera prot. n. 48979 del 05/06/2017, il responsabile della 

Ripartizione Servizi Informatici, dr. Tiziano Tesselli, ha chiesto di 

sottoscrivere un nuovo contratto con l’azienda Schneider Eletric s.p.a. di 

Stezzano (Bg), avente ad oggetto il servizio di assistenza tecnica dei 4 gruppi 

di continuità statici già installati nelle sedi di via Cairoli n. 32 e via Saragat n.1 

a Ferrara, per il periodo 01.06.2017-31.05.2018; 

PRESO ATTO   

- che nella medesima nota, il dr. Tesselli dichiara che l’azienda Schneider 

Electric spa è l’unica produttrice delle attrezzatura di cui sopra e quindi l’unica 

in grado di fornire adeguata manutenzione alle stesse; 

CONSIDERATO CHE   
 

- tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e 

le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 

universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-

quadro, ai sensi dell’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006 (legge finanziaria 

2007); 

 

- accertato che sulle piattaforme di Intercent-ER e di Consip S.p.A. non sono 

presenti convenzioni-quadro per il servizio di manutenzione dei gruppi di 

continuità; 

VISTO CHE 

- l’art.1 co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 disciplina i contratti di appalto e di 

concessione delle amministrazioni aggiudicatrici aventi ad oggetto 

l’acquisizione di servizi e forniture e opere nonché i contratti pubblici di 

progettazione; 

 

- l’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2) del D.Lgs. 50/16 prevede la possibilità, dandone 

conto con adeguata motivazione nella delibera a contrarre, di affidare contratti 

pubblici mediante procedura negoziata senza bando nel caso in cui lavori, 

servizi e forniture possano essere forniti unicamente da un determinato 

operatore economico perché la concorrenza è assente per motivi tecnici; 

 

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è necessario nominare un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione, in possesso di 

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato e 

in assenza di conflitti di interesse; 

 



- ai sensi dell’art. 5, co. 1 della L. 241/90, il dirigente di ciascuna unità 

organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto 

all’unità la responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente 

il singolo procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione del 

provvedimento finale. 

 

- ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e su proposta del RUP, è necessario 

nominare il direttore dell’esecuzione del contratto, scelto tra i soggetti in 

possesso dei requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione 

all’affidamento del servizio di cui sopra e in assenza di conflitti di interesse; 

 

- con decreto direttoriale Rep. n. 8/2017 (prot. n. 234 del 03/01/2017), il 

direttore generale ha delegato il dirigente dell’Area economico-finanziaria, alla 

sottoscrizione delle scritture private e dei contratti in forma pubblica 

amministrativa; 

ACCERTATO  
- che il sig. Enrico Ardizzoni, responsabile dell’ufficio reti e sistemi, ha 

dichiarato la disponibilità a ricoprire il ruolo di direttore dell’esecuzione del 

contratto; 

- che la spesa per l’affidamento del servizio di manutenzione dei gruppi di 

continuità è pari a € 7.478 (€ 9.123,16 Iva compresa) e dovrà essere imputata 

al budget di ateneo 2017 alla voce CO.AN “Manutenzione e riparazione beni 

mobili” CA.CO. 20.40.80.020; 

VERIFICATO 

- da parte dell’Ufficio gare servizi e forniture, lo stanziamento sulla voce del 

piano dei conti C.A.CO.20.40.80.020 “Manutenzione e riparazione beni mobili” 

del budget economico, esercizio 2017, id n. 3948; 

  

QUANT'ALTRO VISTO E CONSIDERATO 

 

DECRETA 

 

di autorizzare ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2) del D.Lgs. 50/16: 

 

- l’affidamento dal 01.06.2017 al 31.05.2018, alla società Schneider Electric s.p.a. di Stezzano (Bg) del 

servizio di assistenza tecnica dei 4 gruppi di continuità di cui sopra, che trova copertura sulla voce del 

piano dei conti C.A.C.O.20.40.80.020 “Manutenzione e riparazione beni mobili” del budget economico, 

esercizio 2017; 

 

di delegare: 

- ai sensi del decreto direttoriale Rep. n. 8/2017, il dirigente dell’area Economico Finanziaria, dr. 

Alberto Domenicali, a sottoscrivere il contratto per l’affidamento del servizio di cui sopra; 

 

di nominare: 

- ai sensi dell’art. 5 co. 1 L. 241/90, il sottoscritto ing. Giuseppe Galvan, responsabile del procedimento; 

- ai sensi dell’art. 101 D.lgs. 50/2016, il sig. Enrico Ardizzoni, responsabile dell’ufficio Reti e Sistemi, 

direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

Il presente decreto è redatto in duplice originale. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

F.to ing. Giuseppe Galvan 


